
 
 
 
 

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 10 ianuarie  2020 au fost prezenţi 22 de consilieri din totalul de 22 consilieri 

în funcție. Prin Ordinul Prefectului nr. 805/4.12.2019 s-a constatat încetarea de drept a 

mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad al domnului 
CHEȘA Ilie.  

Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,07. 
Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier Mihai SZABO. 
Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarț, dl. viceprimar Ionel 

Bulbuc,dl. viceprimar Bognar Levente, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl. 
Radu Drăgan, Arhitect-Șef, dna Sandra Dinulescu, șef serviciu, Serviciul Serviciul 
Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dna Florica Balaș, șef serviciu, Serviciul 
Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, dl. Ștefan Szuchanszki, director 
executiv al Direcției Patrimoniu, dl. Pavel Neamțiu, director executiv al Direcției 
Venituri, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relații Mass-media, dl. Darius Bozeșan, 
consilier, Cabinet Viceprimar, dl. Adrian Barbeș, referent, Cabinet Primar, dna Monica 
Czibrik, șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, 
dna Ana-Maria Ciobotariu, consilier juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dna Doris 
Micu, consilier, dl. Vlad Baciu, consilier juridic în cadrul aceluiaşi serviciu. 
          Alţi participanţi:  

- cetățeni interesați conform Legii nr. 52/2003: dl. Dumitraș Flavius, cetățean 
interesat, dl. Drecin Bogdan, cetățean interesat, dna Cismaș Izabela, cetățean 
interesat, dl. Rus-Mițco Ioan-Dorin, cetățean interesat, dna Moțica Adina Maria, 
cetățean interesat;   

- presa: Diana Duțu – „Aradon”, Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Cătălin 
Filea – ”ARQ”, Varjasi Kristian – „TV Arad”, Alex Laza – „Gazeta Locală”, Alexandra 
Damian – „Ziarul Arădeanul”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
6.01.2020 a Dispoziţiei nr. 2/6.01.2020 a Primarului Municipiului Arad, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe 
sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele 
şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 6.01.2020 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 6.01.2020 
în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor 
publici implicaţi, presei ş.a. 

 

 
 
 
 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

M I N U T A 
şedinţei extraordinare 

din data de 10.01.2020 



După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
  

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 10.01.2020 – iniţiativa 
primarului. 

1 Unanimitate. 

1 

Proiect de hotărâre nr. 1/2020 privind acoperirea 
definitivă a deficitului bugetului local pentru 
secțiunea de funcționare și pentru secțiunea de 
dezvoltare aferent anului 2019 din excedentul 
bugetului local – inițiativa primarului 

2 Unanimitate 

2 

Proiect de hotărâre nr. 547/2019 privind aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și a 
Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.): 
“Construire Imobil Locuințe și prestări servicii 
P+4E+2Er” în municipiul Arad, str. Haiducilor, nr. 6-
8, amplasată pe parcela identificată prin C.F. nr. 
353281 Arad– inițiativa primarului. 

3 Unanimitate 

3 
 

Proiect de hotărâre nr. 678/2019 privind aprobarea 
repartizării unei locuințe de necesitate – inițiativa 
primarului 

4 Unanimitate 

4 

Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor 
ședințelor Consiliului Local al Municipiului Arad din 
data de 13 noiembrie 2019 (extraordinară), 19 
noiembrie 2019 (extraordinară) și 29 noiembrie 2019 
(extraordinară). 

5 Unanimitate 

5 

Notificări diverse, corespondenţă adresată 

Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 

privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 

- 
Nu au fost 
formulate  

 

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU 
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

  
  

 
 

 

 

 

 

Red./Dact. PMC/PMC Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 10.01.2020, extraordinară.                                                                                                                                                        

Cod PMA -S4-02          

 

 


